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Abstrakt (česky)

Pražský divadelní místopis:

ruské a sovětské drama na pražské divadelní scéně v 60. letech 20. století

Tato bakalářská práce se věnuje tématu uvádění ruských a sovětských dramat na

pražské divadelní scéně v 60. letech 20. století. Úvodní část obsahuje informace o působení

významných režisérů a divadel v tomto období a zahrnuje přehled prvních inscenací,

nastudovaných podle děl ruských a sovětských dramatiků na území Čech. Práce se zabývá

deseti divadelními sezonami a připomíná premiéry podle děl ruských a sovětských dramatiků,

které uváděla pražská divadla, a vzájemné československo-sovětské divadelní vztahy. Práce

popisuje také vývoj a oblibu ruské a sovětské dramatiky na pražských i mimopražských

scénách a analyzuje pozoruhodné pražské činoherní inscenace, které vznikly na základě děl

ruské klasiky, a připomíná pražská hostování některých významných sovětských divadel.

Klíčová slova

Praha, divadlo, režisér, hra, inscenace, ruské drama, sovětské drama, 60. léta 20. století
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Abstrakt (in English)

Prague theater topography:

Russian and Soviet drama on Prague’s stages in the sixties

The bachelor’s thesis deals with the topic of Russian and Soviet drama on Prague’s

stages in the 1960s. The introductory part contains information about the influence of major

directors and theaters in this period as well as an overview of the first productions based on

the works of Russian and Soviet playwrights in the Czech Lands. The thesis covers ten

specific theater seasons for which it provides a list of the premieres of plays by Russian and

Soviet authors, and discusses mutual Czechoslovak-Soviet theatre relations. The thesis

analyses the development and changing popularity of Russian and Soviet drama in Prague and

beyond Prague; it also provides an overview of particularly noteworthy Prague theatre

productions based on classical Russian plays and mentions the names of major Soviet theaters

that performed in Prague.

Keywords

Prague, theater, director, play, production, Russian drama, Soviet drama, 1960s
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat a představit obraz uvádění ruského a

sovětského dramatu na pražské scéně v 60. letech 20. století. Pro českou historii tato léta

znamenají z hlediska kultury éru živou a bohatou, zejména v případě divadla. Práce zkoumá,

jakou roli v období „zlatých šedesátých“ sehrála ruská a sovětská dramatika a jak fungovaly

československo-sovětské divadelní vztahy. Zaměří se i na to, jaká divadla zařadila z hlediska

pražského divadelního místopisu do svého repertoáru výrazné a pozoruhodné inscenace,

nastudované podle děl ruských klasiků, a zda byla tato představení přínosem pro české

divadlo.

Práce se skládá z pěti částí a přílohy a opírá se o dobovou divadelní či šířeji kulturní

žurnalistiku a teoretické materiály významných českých divadelníků, teatrologů, překladatelů

a novinářů věnujících se ve svých publikacích historii českého divadla a problematice

československo-sovětských divadelních vztahů. Jmenovitě k nim patří prof. PhDr. V. Just.,

CSc., PhDr. J. Kazda, Mgr. M. Valtrová, S. Machonin., L. Suchařípa., L. Solnceva a další.

Zajímavá pohledem na československo-sovětské divadelní vztahy je pak kniha

normalizačního kulturního činovníka Karla Vondráška Sowjetisches Kulturmodel und das

tschechische Theater 1945–1968.

První teoreticko-historická část představuje přehled divadelního dění v 60. letech 20.

století na území Čech a poukazuje na významné osobnosti, které zásadním způsobem

ovlivnily vývoj divadla v tomto období. Pro tuto kapitolu jsem čerpala informace především

z knih prof. PhDr. Vladimíra Justa, CSc. Divadlo v totalitním systému. Příběh českého

divadla (1945–1989) nejen v datech a souvislostech a PhDr. Jaromíra Kazdy Průvodce

dějinami českého divadla. Zvláštní podkapitola bude věnována Divadlu za branou, divadlu

pro téma práce klíčovému a unikátnímu, proslulému inscenacemi, které dosáhly světového

uznání, a jeho zakladateli, režiséru Otomaru Krejčovi, který je právem považován za

vynikajícího mezinárodního znalce dramatického díla A. P. Čechova. V souvislosti s tím je

nutné připomenout, že se jednalo o jediné divadlo v tehdejším Československu, které se

systematicky věnovalo Čechovově tvorbě a do svého repertoáru zařadilo nejvíce inscenací

podle jeho děl.

Druhá kulturněhistorická část se šířeji zaměří na zachycení postupného pronikání

ruského a sovětského dramatu do českého prostředí a popis historického vývoje uvádění děl

ruských a sovětských autorů na pražské divadelní scéně od 19. století po nástup tzv.

normalizace v 70. letech 20. století.
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Třetí a nejrozsáhlejší část je výsledkem mého vlastního výzkumu. Kapitola se bude

věnovat zkoumání tehdejších československo-sovětských divadelních vztahů a spolupráci

obou zemí v 60. letech 20. století a podrobnému statistickému zpracování divadelního dění,

zejména premiérám podle děl ruského a sovětského dramatu na prknech pražských divadel.

Základním zdrojem informací se pro tuto kapitolu stala elektronická databáze a on-line služby

Divadelního ústavu v Praze – vis.idu.cz. V databázi vyhledám všechny premiérové inscenace

(včetně loutkových), které vznikly podle děl ruských a sovětských autorů na území Čech v

60. letech 20. století. V případě, že to bude možné, také vyhledám počty repríz, které

dokládají dobu uvádění inscenace a zájem obecenstva o ně. Součást každé pražské divadelní

sezony bude tvořit také statistika vztahující se k hudebnímu divadlu: operám, operetám,

baletům a výběrově i koncertům, pokud budou pro moji práci tematicky relevantní; také k

jednotlivým sezonám zařadím počty mimopražských inscenací. Cílem kapitoly je na základě

statistických dat přesně postihnout vývojové fáze a trendy v 60. letech v uvádění děl podle

ruského a sovětského dramatu na pražských a mimopražských scénách.

Ve čtvrté kapitole se pokusím o analýzu čtyř významných pražských inscenací

vytvořených podle děl ruské klasiky: Ženitba v Městských divadlech pražských, Tři sestry

v Divadle za branou, Bratři Karamazovi v Realistickém divadle Zdeňka Nejedlého, Revizor

v Činoherním klubu. Součástí analýzy každé z inscenací se stanou vzpomínky jejích tvůrců,

rozhovory a divadelní recenze. Pokud jde o kritické statě, čerpám v kapitole především z

fondů Informačně-dokumentačního oddělení Institutu umění – Divadelního ústavu v Praze
1
,

kde jsem dohledala novinové a časopisecké výstřižky. V textu budu také pracovat se statěmi,

studiemi, recenzemi a články uveřejněnými v odborných časopisech Divadlo a Divadelní

revue a novinách Literární listy, Divadelní noviny, Kulturní tvorba, Večerní Praha a další.

Poslední, pátou kapitolu bude představovat hostování několika sovětských divadel

v Praze a jejich odraz v české soudobé kulturní žurnalistice. Zaměření na ruské a sovětské

drama z jiného úhlu pohledu mi umožní srovnání pražských a hostujících inscenací a doplnění

kulturněhistorického kontextu, ve kterém byly ruské a sovětské hry v Praze v 60. letech

inscenovány. Pro tuto kapitolu budu pracovat s fondem Hostování Informačně-

dokumentačního oddělení Institutu umění – Divadelního ústavu v Praze.

Přílohu k této bakalářské práci bude tvořit deset souhrnných tabulek, v nichž jsou

uvedeny všechny premiéry podle děl ruského nebo sovětského dramatu s daty a jmény tvůrců

během pražských divadelních sezon 1960–1961 až 1969–1970.

1 Do roku 2007 tato instituce měla název jen Divadelní ústav.
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Díla ruských a sovětských spisovatelů či dramatiků ve 20. století tvořila a i nyní tvoří

významnou část pražského divadelního repertoáru. Cílem této práce bude zjistit, jak tomu

bylo v období, kterému se dnes eufemisticky říká „zlatá šedesátá“.
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1. České divadlo let šedesátých

V padesátých letech české divadlo ovládl socialistický realismus. V Rusku byl tento

umělecký směr schválen roku 1932 Ústředním výborem Komunistické strany Sovětského

svazu jako oficiální směrnice pro literaturu, výtvarné umění a hudbu. Socialistický realismus

se tak stal doktrínou, díky které bylo možné vše cenzurovat a manipulovat se společností. Po

Únoru 1948 byly v ČSR Divadelní a dramaturgickou radou vytyčeny teze v příspěvku

Československá dramaturgie a pětiletý plán, na jehož základě bylo stanoveno pět požadavků,


[…]

Pavlovič Čechov;

skladatel:
Miroslav Lebeda

režisérka: Libuše Čechová;

asistent režie: Jan Hývl;

dirigent:

Antonín Kühnel;

asistent dirigenta:
Ivan Pařík; výprava:
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Lékárník

skladatel: Joseph Haydn;

libreto:

Robert Hischfeld;
překladatel: Josef Urban

Blanka Vejsadová

režisér: Přemysl Kočí; asistent

režie: Josef Průdek;

dirigenti:

Antonín Kühnel a Ivan Pařík;

výprava: Blanka Vejsadová;

pohybová spolupráce:

Božena Brodská

Mimopražských inscenací podle děl ruských nebo sovětských autorů v sezoně 1967–

1968 bylo na území Čech uvedeno celkem 48, z toho 32 činoher, 4 loutkové hry, 5 baletů, 6

oper a 1 opereta.

Příloha č. 9.

Divadelní sezona 1968–1969

Činoherní a loutkové inscenace v Praze podle děl ruských a

sovětských autorů

Název Divadlo Scéna Datum Autoři Inscenátoři
1.

Pouť

života

AMU

DAMU

DISK –

Divadelní

studio

Praha

DISK

Praha

2. 

12. 1968

premiéra

dramatik:

Bella Achmadulinová;

překladatel: Václav Daněk

režisér:

František Štěpánek;

asistent režie: Ivan Bednář;

výprava: Jindřich Dušek;

kostýmy:

Jindřich Dušek;

pedagogické vedení:

Božena Půlpánová
2.

Bláznovy

zápisky

Viola

Praha

1969

obnovená

premiéra

autor předlohy:

Nikolaj V. Gogol;

dramatizace: Jaroslav Gillar

režisér: Jaroslav Gillar

Mimopražských inscenací podle děl ruských nebo sovětských autorů bylo v sezoně

1968–1969 na území Čech uvedeno celkem 5, z toho 2 činohry, 1 loutková hra a 2 opery.
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Příloha č. 10.

Divadelní sezona 1969–1970

Činoherní a loutkové inscenace v Praze podle děl ruských a

sovětských autorů

Název Divadlo Scéna Datum Autoři Inscenátoři
1.

Višňový
sad

Státní

divadelní

studio Praha

Činoherní

klub

16. 

10. 1969

premiéra

3.

5. 1975

derniéra

dramatik: Anton Pavlovič

Čechov; překladatel:

Leoš Suchařípa

režisér: Jan Kačer;

výprava: Libor Fára;

hudba: Petr Skoumal

2.
Ivanov

Divadlo na
Vinohradech

Praha

Divadlo na
Vinohradech

Praha

13. 
11. 1969

premiéra

dramatik: Anton
Pavlovič Čechov;

překladatel:

Leoš Suchařípa

režisér: Jaroslav Dudek;
výprava: Zbyněk Kolář;

kostýmy:

Jindřiška Hirschová;

asistent režie:

Miloš Novotný
3.

Ivanov

Divadlo za

branou Praha

13. 

2.1970

premiéra

dramatik: Anton Pavlovič

Čechov; překlad:

Karel Kraus a Josef Topol

režisér: Otomar Krejča;

asistent režie:

Otomar Krejča ml.;

výprava: Josef Svoboda;

kostýmy: Jan Skalický;

hudba: Miroslav Ponc;

pohybová spolupráce:
Eva Kröschlová

4.

Evžen

Oněgin

Divadlo

E. F. Buriana

Praha

Divadlo

E. F. Buriana

Praha

22. 

2. 1970

premiéra

autor předlohy: Alexander

Sergejevič Puškin;

dramatizace a překlad:

Jaroslav Janovský; s

použitím překladu:

Josefa Hory

režisér:

Evžen Sokolovský;

asistent režie: Antonín

Rosenkranz; choreograf:

Luboš Ogoun; výprava:

Vladimír Nývlt;

kostýmy: Irena Nývltová
5.

Vojna a

mír

Divadlo

S. K.

Neumanna

Praha

Divadlo

S. K.

Neumanna

Praha

25. 

3. 1970

premiéra

7.
1. 1971

derniéra

28 repríz

Autor předlohy: Lev

Nikolajevič Tolstoj;

dramatizace:

Alfred Neumann,

Erwin Piscator,
Guntram Prüfer;

překladatel: Josef Balvín

režisér: Jan Strejček;

výprava: Vladimír Synek;

kostýmy:

Michael Romberg;

hudba:
Svatopluk Havelka

6.

Bouře

Realistické

divadlo

Zdeňka

Nejedlého

Praha

Realistické

divadlo

Zdeňka

Nejedlého

Praha

15. 

4. 1970

premiéra

dramatik: Alexandr

Nikolajevič Ostrovskij;

překladatel:

Sergej Machonin

režisér: Karel Palouš;

výprava:

Jan Sládek; kostýmy:

Jarmila Konečná; hudba:

Mojmír Balling
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Operní a baletní inscenace v Praze podle ruských a sovětských autorů

Název Divadlo Scéna Datum Autoři Inscenátoři
1.

Eugen

Oněgin

(opera)

Národní

divadlo

Praha

Národní

divadlo

Praha

12. 12. 1969

premiéra

28. 1. 1989

derniéra

190 repríz

skladatel: Petr

Iljič Čajkovskij; libreto:

Petr Iljič Čajkovskij a

Konstantin Šilovskij;

překladatelka: Jelena

Holečková

režisér: Karel Jernek; asistentka

režie: Libuše Čechová; dirigent:

Jan Hus Tichý; sbormistr: Milan

Malý a Vladivoj Jankovský;

choreograf: Jiří Němeček;

výprava: Oldřich Šimáček;

kostýmy: Olga Filipi

Mimopražských inscenací podle děl ruských nebo sovětských autorů v sezoně 1969–

1970 bylo na území Čech uvedeno celkem 29, z toho 23 činoher, 1 loutková hra, 3 balety, 1

opera a 1 literární večer.