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OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

x

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

x

Samostatnost a pů-

vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

x

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

x

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

x

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího BP (podle uvážení):

Ksenia Kreyndel přepracovanou verzi své bakalářské práce věnovala pražskému divadelnímu

místopisu, přesněji řečeno ruskému a sovětskému dramatu na pražských divadelních scénách

v 60. letech 20. století. Práci tvoří celkem 5 hlavních kapitol a rozsáhlá tabulková část (23

stran z celkových 117) zaznamenávající souhrn všech pražských premiér podle děl ruských a

sovětských autorů.

Bakalářská práce představuje nejen historické pozadí a proměny českého divadla, resp. praž-

ského divadelního života v letech šedesátých, věnuje se také klíčovým scénám i osobnostem a

historickým kořenům uvádění divadelních her ruské a sovětské provenience v českých ze-

mích. Vlastní praktická část pak sleduje všech 10 sezón uvedené dekády a zaměřuje se na

premiéry děl podle ruských a sovětských souborů, podrobně jsou analyzovány čtyři divadelní

inscenace čtyř významných režisérů své doby uváděné v různých pražských divadlech. Opo-

menuta v práci není ani otázka vzájemných československo-sovětských divadelních vztahů

v podobě hostování vybraných sovětských divadelních souborů.

Bakalářská práce se vhodně opírá o odbornou literaturu, kterou doplňuje vlastní rozsáhlý vý-

zkum a práce s archivním materiály uloženými v Divadelním ústavu v Praze, a také o vzpo-

mínky dobových aktérů (ať už publikované, nebo samotnou autorkou zjištěné). Závěry práce

jsou podpořeny jasnou a věrohodnou argumentací, práce má logickou strukturu a je psána

kultivovaným odborným jazykem.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci, a já

ji proto vřele doporučuji k obhajobě.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1. Práce se věnuje ruskému a sovětskému dramatu, mezi vybranými analyzovanými

inscenacemi jsou však pouze zástupci dramatu ruského. Proč tomu tak je? Jaká

kritéria výběru jste zvolila při koncipování této kapitoly?

2. Během studia archivních materiálů v Divadelním ústavu jste zjistila řadu nových

zajímavých informací. Jakým směrem by se podle Vás měla ubírat další zpraco-

vání tématu práce, pro jaká další příbuzná témata je archiv DÚ bohatým zdro-

jem?

Klasifikace: výborně

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 5. 6. 2018

…………………………………….
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